
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 55 del 20/02/2024
PROPOSTA N. 153 del 20/02/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA RELATIVA AGLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D. LG.VO
N.81/08E  S.M.I.  PER  PER  GLI  ANNI  2024/2025.  DETERMINA A CONTRARRE  E
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO DIRETTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste
- la delibera di C.C. n. 4 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera di C.C. n. 5 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;
- la delibera di G.C. n. 91 del 21/09/2023 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025;

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 
267/2000;

Visto   il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:

Premesso che:
 -  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,

in materia di  tutela della salute e della sicurezza nei  luoghi di lavoro, obbliga il  datore di lavoro ad
effettuare  la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del  documento  previsto
dall'articolo 28 e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

 - l’art. 31 del citato D.Lgs 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di prevenzione e
Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione
dei  fattori  di  rischio  e  della  salubrità  degli  ambienti  di  lavoro  e  dell’elaborazione  delle  procedure
preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di
lavoro; 

Definito che l’art. 2 del citato Decreto Legislativo indichi quale compito del datore di lavoro nominare il
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), adeguatamente formato che possa svolgere il
ruolo previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

Considerato inoltre che è obbligatorio, ai  sensi  dell’art.31 D.Lgs.  81/2008 ricorrere a persone o servizi
esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32; 

Previsto che l’art. 32 del citato Decreto Legislativo dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il
corretto  espletamento degli  adempimenti  connessi  alla  sicurezza dei  luoghi  di  lavoro e delle  attività  da

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024 - Pag. 1 di 6



svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni sui
luoghi di lavoro; 

Visto il D.L.gs.vo 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del RSPP, così come integrato dal
D.Lgs 81/2008, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare gli articoli 17,
31, 32, 33, unitamente alle successive modificazioni e integrazioni; 

Rilevata la necessità di affidare tale incarico previsto per legge per gli anni 2024 e 2025;

Sentito in merito il Dott. Pierluigi DI MONTE con sede legale in Serramonacesca(PE) inVia Elcina n.5
–  C.F.DMNPLG77M01G482E  –  P.IVA  01972890683,  che  si  è  dichiarato  disponibile  a  svolgere
l’incarico di cui trattasi per gli anni 2024-2025, in base alle tariffe e condizioni di cui alla nota assunta
al prot. n. 2049 del 13/02/2024;

Considerata  l’esperienza e la competenza del Dott. Pierluigi DI MONTE, mediante valutazione dei
requisiti curriculari, e considerato che lo stesso ha preso conoscenza delle problematiche degli ambienti
di lavoro del Comune di Scafa;

Considerato che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro,  si  debba procedere ad affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori
economici;
-  l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs  n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento  diretto,  la  decisione  a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Loreta Terzini

Ritenuto  per quanto esposto di affidare il servizio di cui si tratta, ai sensi l’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs.  n.  36/2023,  con  affidamento  diretto  al  Dott.  Pierluigi  Di  Monte  con  sede  legale  in
Serramonacesca(PE) inVia Elcina n.5 – C.F.DMNPLG77M01G482E – P.IVA 01972890683 per l’importo
di € 10.000,00 inclusi gli oneri fiscali a carco del professionista e in esenzione di IVA;

Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento conseguenti
all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
L. 136/2010 e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà
luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010;

Dato atto che, ai sensi dell’art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del rapporto contrattuale;

Atteso che l’incaricato è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3
della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. B06A03C886;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’articolo 192 del  d.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024 - Pag. 2 di 6



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed all e condizioni di
seguito determinate da considerarsi essenziali:

• fine da perseguire: è quello di garantire il Servizio di Prevenzione (RSPP), ai sensi dell’art.31 del 
D.Lgs n.81/08, da rendere fino al 31.12.2025;
• Oggetto del servizio affidato: incarico professionale al Dott.Pierluigi Di Monte, per   consulenza –
adempimenti D.Lgvo n.81/08 e s.m.i. come sottospecificato:

Punti Oggetto della prestazione

1 Assunzione Incarico di RSPP Esterno
2 Redazione Documentazione obbligatoria
3 Gestione adempimenti di sistema
4 Corsi di formazione obbligatori
5 Attivita Sanitaria obbligatoria

• Modalità  di  pagamento  del  compenso:  il  compenso  sarà  liquidato  al  professionista,  dietro
presentazione  di  regolare  richiesta  di  pagamento al  termine  del  servizio,  previo verifica  della  corretta
prestazione e previa positiva acquisizione della regolarità contributiva;
• Stipula del contratto: il contratto, da stipulare per scrittura privata a norma dell’art. 18 – comma 1
del  D.Lgs.  36/2023,  è  formalizzato  mediante  sottoscrizione,  ovvero  presa  d’atto,  della  presente
determinazione di affidamento. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al
D. Lgs 36/2023 s.m.i. e le altre norme vigenti in materia;

Acquisito  il DURC on line del tecnico incaricato, richiesta d’ufficio con scadenza validità al 09.05.2024
(PROT.INPS_39178798);

Visti:
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il D.Lgvo n.36/2023;
➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
➢ l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
➢ la L. 241/1990;
➢ la legge Regionale n.36/2013 e s.m.e.i.;
➢ il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
➢ il regolamento comunale dei contratti;
➢ gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990;

2) di affidare l’incarico di consulenza – adempimenti D.Lgvo n.81/08 e s.m.i, ai sensi l’art. 50 comma 1

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024 - Pag. 3 di 6



lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto, al Dott. Pierluigi Di Monte con sede legale in
Serramonacesca(PE) inVia Elcina n.5 – C.F.DMNPLG77M01G482E – P.IVA 01972890683 per gli anni
dal 2024 e 2025 per l’importo di € 10.000,00 inclusi gli oneri fiscali a carco del professionista e in
esenzione di IVA;

3) di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 10.000,00 come segue:
 € 5.000,00 da imputare sul Cap. 840 Piano dei conti 1.03.02.19.006 denominato “Spese per la 
disciplina della sicurezza sul lavoro di cui alla L.n. 626/94 - L. 81/2008” del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2024;
 € 5.000,00 da imputare sul Cap.840 Piano dei conti 1.03.02.19.006 denominato “Spese per la 
disciplina della sicurezza sul lavoro di cui alla L.n. 626/94 - L. 81/2008” del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2025;
4) di dare atto altresì che:

 - il  codice  CIG  che  identifica  la  presente  fornitura  è  il  n.  B06A03C886  e  risulta  acquisita  la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n.136/2010

 - il  Dott.  Pierluigi  Di  Monte risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  previdenziali,  assicurativi  ed
assistenziali giusto DURC on line con scadenza validità al 09.05.2024 (PROT.INPS_39178798);

5) che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica 
sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG;
6) di dare  atto  che la  presente procedura è disciplinata dal  D.Lgs.  36/2023,  ed in  particolare  l’art.  17

comma 1,  secondo  il  quale  prima dell’avvio  delle  procedure,  le  stazioni  appaltanti  determinano di
contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte, come da elenco che segue:

• fine da perseguire: è quello di garantire il Servizio di Prevenzione (RSPP), ai sensi dell’art.31 del 
D.Lgs n.81/08, da rendere fino al 31.12.2025;

• Oggetto del servizio affidato: incarico professionale al Dott.Pierluigi Di Monte, per   consulenza –
adempimenti D.Lgvo n.81/08 e s.m.i. come sottospecificato:

  

Punti Oggetto della prestazione

1 Assunzione Incarico di RSPP Esterno
2 Redazione Documentazione obbligatoria
3 Gestione adempimenti di sistema
4 Corsi di formazione obbligatori
5 Attivita Sanitaria obbligatoria
• forma  del  contratto:  cartacea,  previa  sottoscrizione  per  accettazione,  ovvero  presa  d’atto,  della

presente determina a contrarre da parte del tecnico;
7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del Responsabile

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;
8) di trasmettere il  presente provvedimento al Responsabile del  Servizio per l’apposizione del  visto di

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm. ii; 

9) di dare atto che: 
 - il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
 - il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Loreta Terzini.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024 - Pag. 4 di 6



Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

  Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 153 del 20/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
29/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 153 del 20/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 840 29 1 01 11 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 5.000,00
2024 840 30 1 01 11 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 5.000,00

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 29/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 207
Il 03/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 135 del 29/02/2024 con oggetto:
SERVIZIO DI CONSULENZA RELATIVA AGLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D. LG.VO N.81/08E
S.M.I.  PER  PER  GLI  ANNI  2024/2025.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024 - Pag. 5 di 6



Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 03/03/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 135 del 29/02/2024 - Pag. 6 di 6


